
PDEL-488-2022

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Approvazione graduatoria e nomina vincitori del “‘’Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per 
assunzione, a tempo indeterminato di n. 2 Dirigenti Medici – Disciplina: ‘’Oftalmologia’’

Il Direttore S.C. “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/2/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo 
per gli  Enti  del settore regionale allargato e Società  in house in materia di  contenimento della spesa 
pubblica” con la quale sono state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 
dicembre 2010, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
Liguria” che all’art. 7 precisa il divieto per gli enti del settore regionale allargato  come individuato ai 
sensi dell’articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2, e ss.mm.ii., di procedere ad assunzioni 
di  personale a  tempo determinato o indeterminato in  assenza di  autorizzazione regionale,  secondo le 
modalità attuative stabilite dalla Giunta Regionale; 

Richiamata la D.G.R. n. 194 dell’11/3/2020 relativa agli  “Indirizzi in materia di assunzioni di 
personale del SSR anno 2020, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 22/2010 e ss.mm.ii. – Piano triennale dei 
fabbisogni  di  personale  2019-2021  –  Direttiva  vincolante  ex art.  8  L.R.  41/2006  e  ss.mm.ii.”  che 
disciplina il sistema di assunzioni da parte delle Aziende del SSR per l’anno 2020, stabilendo le modalità 
per  la  richiesta  e  la  concessione  delle  autorizzazioni  all’assunzione,  assoggettate  a  specifica 
autorizzazione regionale;

Vista  la  nota  prot.  n.  51317  del  07/04/2021,  Relazione  informativa  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  
194/2020 e 776/2020, sotto-paragrafo A7, con cui questa Azienda ha evidenziato al Direttore di A.LI.SA 
e a Regione Liguria la necessità di procedere, tra le altre, all’assunzione di n. 2 unità di personale con la 
qualifica di Dirigente Medico Disciplina Oftalmologia;

Atteso che le summenzionate unità di personale richieste rientrano nei profili professionali e nelle 
casistiche individuate dalla DGR 194/2020 e 776/2020, sotto-paragrafo A7), per i quali trascorsi 15 giorni 
dal ricevimento della sopra citata nota prot. n. 51317 del 07/04/2021, in assenza di osservazioni da parte 
della  Regione  Liguria,  questa  Amministrazione  è  autorizzata  a  dar  corso  alle  assunzioni  a  tempo 
indeterminato di che trattasi;

Richiamata la nota prot. n. 164025 del 8/11/2021, con la quale questa Azienda Sociosanitaria ha 
tramesso il Quadro previsionale anno 2022 ad Alisa e alla Regione Liguria, confermando, tra le altre, le n. 
2 assunzioni di Dirigente Medico Disciplina Oftalmologia;

Vista la nota prot. n. 46323 del 21/03/2022 con la quale questa Azienda, considerata l’urgenza e la 
necessità di procedere alle assunzioni, ha richiesto ad A.Li.Sa e a Regione Liguria, la necessità di avvio 
del  concorso  pubblico  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  personale  con  qualifica  Dirigente 
Medico Disciplina Oftalmologia; 

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 528 del 26/10/2022



Preso atto che trascorsi 15 giorni lavorativi dal 4/3/2022, data di approvazione della D.G.R. 147, 
in assenza di osservazioni, richieste di acquisizione di delucidazioni o di ulteriori elementi di valutazione, 
questa Amministrazione è autorizzata a dar corso alla procedura di che trattasi;

Dato atto che con nota prot. 113688 del 22/7/2022 è stata espletata con esito negativo la procedura 
di cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001;

Richiamata la Deliberazione n. 215 del 29/04/2022, con cui è stato indetto ‘’Concorso Pubblico, per 
titoli ed esami, per assunzione, a tempo indeterminato n. 2 unità di personale con la qualifica di Dirigente 
Medico Disciplina Oftalmologia’’, pubblicato sul BURL 21 del 25/5/2022 e per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 47 del 14/06/2022;

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1650 del 12/8/2022, si è disposta l’ammissione dei 
candidati  risultati  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  e  la  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice;

Visto il  verbale  del Concorso Pubblico in data 18/10/2022,  rimesso dalla Commissione stessa al 
termine dei lavori, ed acquisito agli atti della S.C. proponente, dal quale risultano due distinte graduatorie 
di merito, di medici specialisti e di medici in formazione specialistica, come di seguito riportato:

Specialisti
Cognome Nome Punteggio finale

1 DISTEFANO MAURO GASPARE 84,5
2 CIRAFICI PAOLA 68,085
3 DI CELLO LUCA 67,54
4 MERLI RICCARDO 62,56
5 ALEO DAVIDE 60,7

Medici in Formazione Specialistica

Cognome Nome Punteggio finale

1 FACINO CHIARA 66
2 DI MOLA ILARIA 65,74

Ritenuto di approvare le due distinte graduatorie sopra riportate,  dichiarando vincitori  i  candidati 
Dott. DISTEFANO Mauro Gaspare e CIRAFICI Paola; 

Ritenuto, altresì,  di stabilire che l’assunzione a tempo indeterminato dei summenzionati candidati 
vincitori abbia decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli 
interessati;

Dato atto  che in  caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati  candidati  vincitori  si 
procederà  allo  scorrimento  della  graduatoria  degli  specializzati  assumendo,  a  tempo indeterminato,  i 
candidati  classificati  nelle  posizioni  successive,  sino  all’eventuale  esaurimento  della  graduatoria  in 
parola;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Pag. 2



Preso atto  che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi della  L.7.8.1990 n.241 e s.m.i.,  con 
l’apposizione della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la 
verifica operata dallo stesso di regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari  e/o contrattuali,  nonché l’assenza di conflitto di interessi anche 
solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di 
comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente 
e  del  vigente  Codice  di  comportamento  aziendale  e  che,  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato,  il  
procedimento amministrativo e la presente correlata proposta,  sono conformi alle vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

Precisato altresì  che con la sottoscrizione del presente atto il  Direttore della S.C. Bilancio e 
Contabilità attesta, per gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, 
ai sensi della normativa vigente e del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica 
della regolarità contabile.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;
Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

P R O P O N E
1. di approvare, come da verbale in data 18/10/2022 rimesso dalla Commissione Esaminatrice al termine 

dei lavori ed acquisito agli atti della S.C. proponente, le due distinte graduatorie di medici specializzati 
e medici in formazione specialistica del  “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a 
tempo indeterminato di n.  2 unità  di  personale con la  qualifica di  Dirigente Medico -  Disciplina: 
Oftalmologia’’, indetto con deliberazione n. 215 del 29/04/2022:

Medici Specialisti

Cognome Nome Punteggio finale

1 DISTEFANO MAURO GASPARE 84,5
2 CIRAFICI PAOLA 68,085
3 DI CELLO LUCA 67,54
4 MERLI RICCARDO 62,56
5 ALEO DAVIDE 60,7

Medici in Formazione Specialistica

Cognome Nome Punteggio finale

1 FACINO CHIARA 66
2 DI MOLA ILARIA 65,74

dichiarando  vincitori  il  Dott.  DISTEFANO Mauro  Gaspare  e  la  Dott.ssa  CIRAFICI  Paola,  collocati 
rispettivamente  al  primo e  secondo posto  nella  graduatoria  degli  specializzati  del  presente  Concorso 
Pubblico;

Pag. 3



2. di usufruire delle n. 2 deroghe regionali all’assunzione di personale con qualifica di Dirigente Medico, 
Disciplina: Oftalmologia;

3. di stabilire che l’assunzione a tempo indeterminato dei primi due candidati vincitori abbia decorrenza 
dalla data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli interessati;

4. di subordinare la conferma in servizio dei sopra citati candidati all’esito favorevole del periodo di 
prova della durata di mesi sei, ai sensi del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area 
della Sanità – Periodo 2016-2018;

5. di demandare al Direttore della struttura alla quale i predetti candidati saranno assegnati le incombenze 
relative alla valutazione del servizio prestato quale periodo di prova nelle forme, con le modalità e per 
gli effetti di cui al già citato C.C.N.L.;

6. di  stipulare  con  il  Dott.  DISTEFANO Mauro Gaspare  e  la  Dott.ssa  CIRAFICI  Paola  il  contratto 
individuale di lavoro ai sensi del sopra richiamato C.C.N.L.;

 
7. di dare atto che, in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati, si procederà allo 

scorrimento  della  graduatoria  degli  specializzati  assumendo,  a  tempo  indeterminato,  i  candidati 
classificati nelle posizioni successive sino all’eventuale esaurimento della graduatoria in parola;

8. di dare atto che il relativo costo fino al 31/12/2022, è di € 26.145,74 (comprensivo di oneri riflessi) e 
che rientra nel conto del Bilancio Economico 2022 (Gruppo 151 Ruolo Sanitario – Dirigenza Medico-
Veterinaria);

9. di dare atto, altresì, che l’onere economico rientra nella somma destinata al reclutamento di personale;

10. di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

11. di dare atto che la presente proposta come deliberata,  è composta da n. 5 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Cristina Gemignani)
o suo sostituto

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE
(Dott.ssa Cecilia Solari)

o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, 
per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  di  approvarla  e 
conseguentemente, in particolare, come da verbale in data 18/10/2022 rimesso dalla Commissione 
Esaminatrice al termine dei lavori ed acquisito agli atti della S.C. proponente, di approvare le due 
distinte graduatorie di medici specializzati  e medici in formazione specialistica del  “Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a tempo indeterminato n. 2 unità di personale con la 
qualifica di Dirigente Medico - Disciplina: Oftalmologia’’, indetto con deliberazione n. 215 del 
29/04/2022 dichiarando  vincitori  del  Concorso  Pubblico, di  che  trattasi,  i  seguenti  candidati: 
DISTEFANO Mauro Gaspare e CIRAFICI Paola, la cui assunzione avrà decorrenza dalla data di 
effettiva immissione in servizio, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro..

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

(o suo sostituto)

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
Dr. Lorenzo SAMPIETRO

(o suo sostituto) (o suo sostituto) (o suo sostituto)

Pag. 5


		2022-10-24T09:35:46+0200


		2022-10-24T12:10:46+0200
	CECILIA SOLARI 35a83f29b29e95a528e087be79ef5f397802de50


		2022-10-25T18:25:08+0200
	GREGO STEFANO 956f463409cfe121ee54012ad0ee545147876be0


		2022-10-26T09:55:32+0200
	MARTA CALTABELLOTTA 766e79c294b5a8f282721b293ded30d8be9a30c2


		2022-10-26T10:07:44+0200
	Rosa Placido a535b712cc50b0abda9f8e13bffb706e84a8107e


		2022-10-26T10:53:55+0200
	LORENZO SAMPIETRO 26d52c358177aa6e54c9392a101a14e4d139ab0b


		2022-10-26T11:07:14+0200




